

ACSEL SPA

Sede in Via delle Chiuse n.21 - 10057 Sant'Ambrogio di Torino (TO)

Capitale Sociale € 120.000,00 i.v.

Iscritta al Registro delle Imprese di Torino al n. 08876820013

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2010

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2010	31/12/2009
A) CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) Costi di impianto e di ampliamento	50.971	4.893
3) Diritti brevetto ind. e utilizz. op. ing.	29.840	0
4) Concessioni, lic., marchi e diritti sim.	0	50.856
7) Altre immobilizzazioni immateriali	145.482	124.131
I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	226.293	179.880
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) Terreni e fabbricati	363.239	377.070
2) Impianti e macchinario	8.339.761	8.219.093
3) Attrezzature industriali e commerciali	1.833.603	2.288.690
4) Altri beni	1.017.777	1.828.054
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	1.342.980	13.328
II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	12.897.360	12.726.235
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1) Partecipazioni in:		
b) imprese collegate	9.000	9.000
1 TOTALE Partecipazioni in:	9.000	9.000

2) Crediti (immob. finanziarie) verso:		
<i>d) Crediti verso altri</i>		
<i>d2) esigibili oltre es. succ.</i>	1.425	1.580
d TOTALE Crediti verso altri	1.425	1.580
2 TOTALE Crediti (immob. finanziarie) verso:	1.425	1.580
III TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	10.425	10.580
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	13.134.078	12.916.695
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE		
1) materie prime, suss. e di cons.	16.884	12.401
3) lavori in corso su ordinazione	90.416	73.115
I TOTALE RIMANENZE	107.300	85.516
II) CREDITI VERSO:		
1) Clienti:		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	4.004.005	6.082.993
1 TOTALE Clienti:	4.004.005	6.082.993
3) Imprese collegate:		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	350.164	0
<i>b) esigibili oltre esercizio successivo</i>	145.800	0
3 TOTALE Imprese collegate:	495.964	0
4-bis) Crediti tributari		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	201.090	175.921
4-bis TOTALE Crediti tributari	201.090	175.921
4-ter) Imposte anticipate		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	222.785	224.928
4-ter TOTALE Imposte anticipate	222.785	224.928
5) Altri (circ.):		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	308.147	257.737
<i>b) esigibili oltre esercizio successivo</i>	540.000	0
5 TOTALE Altri (circ.):	848.147	257.737

II TOTALE CREDITI VERSO:	5.771.991	6.741.579
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0	0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali	3.572.386	3.239.704
3) Danaro e valori in cassa	1.474	2
IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	3.573.860	3.239.706
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	9.453.151	10.066.801
D) RATEI E RISCONTI		
2) Ratei e risconti	813.549	699.613
D TOTALE RATEI E RISCONTI	813.549	699.613
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	23.400.778	23.683.109
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2010	31/12/2009
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Capitale	120.000	120.000
II) Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	377.437	377.437
IV) Riserva legale	24.000	24.000
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII) Altre riserve:		
a) Riserva straordinaria	12.214.428	12.176.725
m) Riserva per arrotondamento unita' di euro	0	(3)
v) Altre riserve di capitale	15.494	15.494
VII TOTALE Altre riserve:	12.229.922	12.192.216
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	0	15.297
IX) Utile (perdita) dell' esercizio		
a) Utile (perdita) dell'esercizio	92.044	22.407
IX TOTALE Utile (perdita) dell' esercizio	92.044	22.407
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	12.843.403	12.751.357
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		

2) per imposte, anche differite	248.051	262.646
3) Altri fondi	857.338	891.002
B TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	1.105.389	1.153.648
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	697.193	695.692
D) DEBITI		
4) Debiti verso banche		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	28.270	538.457
<i>b) esigibili oltre esercizio successivo</i>	0	27.079
4 TOTALE Debiti verso banche	28.270	565.536
6) Acconti		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	50	0
6 TOTALE Acconti	50	0
7) Debiti verso fornitori		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	6.236.387	6.022.035
7 TOTALE Debiti verso fornitori	6.236.387	6.022.035
12) Debiti tributari		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	120.746	250.547
12 TOTALE Debiti tributari	120.746	250.547
13) Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	209.812	183.472
13 TOTALE Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. social	209.812	183.472
14) Altri debiti		
<i>a) esigibili entro esercizio successivo</i>	921.940	1.191.608
<i>b) esigibili oltre esercizio successivo</i>	361.453	491.453
14 TOTALE Altri debiti	1.283.393	1.683.061
D TOTALE DEBITI	7.878.658	8.704.651
E) RATEI E RISCONTI		
2) Ratei e risconti	876.135	377.761
E TOTALE RATEI E RISCONTI	876.135	377.761
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	23.400.778	23.683.109

CONTI D' ORDINE	31/12/2010	31/12/2009
2) IMPEGNI - BENI TERZI C/O NOI - NOSTRI BENI C/O TER		
2) Beni di terzi presso di noi :		
<i>c) in leasing</i>	3.551.704	2.944.108
2 TOTALE Beni di terzi presso di noi :	3.551.704	2.944.108
TOTALE CONTI D' ORDINE	3.551.704	2.944.108

CONTO ECONOMICO	31/12/2010	31/12/2009
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	15.145.616	15.640.526
3) Variaz. dei lavori in corso su ordinazione	17.301	73.115
4) Incrementi immobilizz. per lavori interni	114.477	0
5) Altri ricavi e proventi		
<i>a) Contributi in c/esercizio</i>	11.393	0
<i>b) Altri ricavi e proventi</i>	326.073	270.786
5 TOTALE Altri ricavi e proventi	337.466	270.786
A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	15.614.860	15.984.427
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) materie prime, suss., di cons. e merci	680.665	699.143
7) per servizi	6.962.363	7.137.553
8) per godimento di beni di terzi	461.659	294.564
9) per il personale:		
<i>a) salari e stipendi</i>	3.880.807	3.747.857
<i>b) oneri sociali</i>	984.864	1.100.876
<i>c) trattamento di fine rapporto</i>	217.320	166.624
<i>d) trattamento di quiescenza e simili</i>	0	59.789
<i>e) altri costi</i>	33.283	0
9 TOTALE per il personale:	5.116.274	5.075.146
10) ammortamenti e svalutazioni:		

<i>a) ammort. immobilizz. immateriali</i>	82.747	102.383
<i>b) ammort. immobilizz. materiali</i>	1.693.567	1.739.189
<i>d) svalutaz. crediti (att.circ.)e disp.liq.</i>		
<i>d1) svalutaz. crediti (attivo circ.)</i>	20.000	30.800
d TOTALE svalutaz. crediti (att.circ.)e disp.liq.	20.000	30.800
10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:	1.796.314	1.872.372
11) variazi.riman.di mat.prime,suss.di cons.e merci	(4.484)	(3.762)
12) accantonamenti per rischi	0	60.000
13) altri accantonamenti	20.332	200.000
14) oneri diversi di gestione	102.640	71.254
B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	15.135.763	15.406.270
A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE	479.097	578.157
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
<i>a) proventi fin. da crediti immobilizz.</i>		
<i>a4) da altri</i>	32	0
a TOTALE proventi fin. da crediti immobilizz.	32	0
<i>d) proventi finanz. diversi dai precedenti</i>		
<i>d2) da imprese collegate</i>	9.964	0
<i>d4) da altri</i>	24.785	31.292
d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti	34.749	31.292
16 TOTALE Altri proventi finanziari:	34.781	31.292
17) interessi e altri oneri finanziari da:		
<i>d) debiti verso banche</i>	6.137	0
<i>f) altri debiti</i>	29.312	55.423
17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:	35.449	55.423
15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	(668)	(24.131)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**20) Proventi straordinari**

<i>c) altri proventi straord. (non rientr. n.5)</i>	194.047	109.095
20 TOTALE Proventi straordinari	194.047	109.095
21) Oneri straordinari		
<i>d) altri oneri straordinari</i>	163.604	195.352
21 TOTALE Oneri straordinari	163.604	195.352
20-21 TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	30.443	(86.257)
A-B±C±D±E TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	508.872	467.769
22) Imposte redd. eserc.,correnti,differite,anticipate		
<i>a) imposte correnti</i>	429.280	500.987
<i>b) imposte differite</i>	(14.595)	(14.995)
<i>c) imposte anticipate</i>	(2.143)	40.630
22 TOTALE Imposte redd. eserc.,correnti,differite,anticipat	416.828	445.362
23) Utile (perdite) dell'esercizio	92.044	22.407

ACSEL S.P.A.

Sede in Via delle Chiuse n.21 - 10057 Sant'Ambrogio di Torino (TO)

Capitale Sociale € 120.000,00 i.v.

Iscritta al Registro delle Imprese di Torino al n. 08876820013

Nota Integrativa ex Art. 2427 C.C. al bilancio chiuso il 31/12/2010

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

Premessa

Egregi Signori Soci,

il presente Bilancio chiude con un risultato positivo ante imposte di euro 508.872. Le imposte, che ammontano ad euro 416.828, assorbono parte dell'utile della società e pertanto il risultato d'esercizio si riduce ad euro 92.044.

Criteri di formazione

Il bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Lo Stato Patrimoniale e il Conto economico sono redatti secondo gli schemi obbligatori previsti dal Codice civile nella versione successiva alle modifiche apportate dal Dlgs. 17 gennaio 2003, n.6.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2010 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

- I **costi di impianto** sono stati iscritti nell'attivo del bilancio, con il consenso del collegio sindacale, in considerazione della loro utilità pluriennale. L'ammortamento è calcolato in cinque anni a quote costanti e l'ammontare dei costi non ancora ammortizzati è ampiamente coperto dalle riserve disponibili.
- I **costi di ampliamento** sono stati iscritti nell'attivo del bilancio, con il consenso del collegio sindacale, in considerazione della loro utilità pluriennale. L'ammortamento è calcolato in tre anni a quote costanti e l'ammontare dei costi non ancora ammortizzati è ampiamente coperto dalle riserve disponibili.
- Le **altre immobilizzazioni immateriali** includono principalmente spese effettuate su beni di terzi ammortizzati in un periodo di 5 anni.

L'immobilizzazione, che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore inferiore, è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati/imputati integralmente a Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il

primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50%

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

- fabbricati:	3,5%
- fabbricati civili	3%
- attrezzatura varia e minuta	10%
- mobili e macchine ord. ufficio	12%
- collettori fognari	3%
- costruzioni leggere	10%
- macchinari	15%
- attrezzature d'impianto	10%
- impianti specifici	10%
- imp. e mezzi di sollevamento	15%
- telefoni cellulari	20%
- imp. di comunicazione	25%
- automezzi	20%
- autovetture	25%
- attrezzature generiche	25%
- attrezzature laboratorio	12%
- attrezzature specifiche	12,5%
- impianti fotovoltaici	9%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione in quanto si stima che la loro residua possibilità di utilizzazione sia pari a zero.

Le immobilizzazioni materiali che sono state oggetto di rivalutazione economica sono evidenziate nell'apposita sezione della nota integrativa.

Le immobilizzazioni materiali in corso e gli anticipi a fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il

metodo finanziario.

B) III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Partecipazioni

Le partecipazioni possedute dalla società in imprese collegate, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione (art. 2426 n. 1) comprensivo degli oneri accessori.

Trattasi di partecipazioni che si intendono detenere durevolmente o acquisite per realizzare un legame durevole con le società o imprese partecipate.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Crediti

I crediti, iscritti fra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutati al valore nominale che coincide con il valore di presumibile realizzazione.

La voce comprende crediti relativi a depositi cauzionali.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) I - Rimanenze

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e le rimanenze dei prodotti finiti sono iscritte all'ultimo costo di acquisto.

I lavori in corso di esecuzione se di durata annuale sono iscritti in base ai *costi sostenuti*.

I lavori in corso di esecuzione se di durata ultra annuale sono iscritti in base al *criterio della percentuale di completamento*: i costi, i ricavi e il margine di commessa vengono riconosciuti in funzione dell'avanzamento dell'attività produttiva. Per l'applicazione di tale criterio si adotta il metodo del costo sostenuto (cost to cost).

C) II - Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali e di settore.

C) IV - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Ratei e risconti attivi e passivi

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondi per rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Imposte

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali.

Impegni

Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore contrattuale, desunto dalla relativa documentazione.

Essi si riferiscono alle rate a scadere ed al relativo valore di riscatto.

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, è ripartito per categoria secondo la tabella seguente.

Qualifica	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero Medio	80	20	2	1	103

Attività

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni immateriali sono dettagliati nella seguente tabella.

Descrizione	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti brevetto ind. e utilizz. op. ing.	Altre immobilizzazioni immateriali
Costo originario	135.035	123.488	158.311
Ammortamenti storici	130.142	72.632	34.180
Valore all'inizio dell'esercizio	4.893	50.856	124.131
Acquisizioni dell'esercizio	73.371	490	55.300
Ammortamenti dell'esercizio	27.292	21.507	33.948
Arrotondamenti (+/-)	-1	1	-1
Consistenza finale	50.971	29.840	145.482

L'incremento della voce "Costi di ampliamento" è dovuto ai costi sostenuti per l'attivazione e la stesura di protocolli procedurali resisi necessari a seguito dell'aumentata richiesta da parte dei Comuni di lavori riguardanti l'accertamento e la gestione TARSU nonché la verifica dei passi carrai.

Gli incrementi dell'esercizio nella voce "Altre immobilizzazioni" si riferiscono per € 45.000 alle migliorie sull'impianto elettrico e anti incendio apportate sul capannone di S. Giorio, per € 4.900 all'installazione dell'impianto anti intrusione nella sede di S. Ambrogio e per € 5.400 alla realizzazione dell'impianto TVCC e di illuminazione nell'ecocentro di Susa e S. Antonino.

Spostamenti da una ad altra voce

Nel bilancio al 31/12/2010 si è ritenuto opportuno effettuare una riclassificazione delle immobilizzazioni immateriali rispetto al precedente bilancio, al fine di fornire una più trasparente e corretta rappresentazione

contabile.

II. Immobilizzazioni materiali

Descrizione	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altri beni
Costo originario	709.817	13.710.201	4.478.527	5.731.881
Ammortamenti storici	332.746	5.491.108	2.189.896	3.903.827
Valore all'inizio dell'esercizio	377.071	8.219.093	2.288.631	1.828.054
Acquisizioni dell'esercizio	6.905	278.967	216.120	82.123
Spostamento di voci	0	337.387	-337.387	0
Alienazioni dell'esercizio	0	17.828	18.905	12.487
Ammortamenti dell'esercizio	20.737	477.858	314.856	879.913
Consistenza finale	363.239	8.339.761	1.833.603	1.017.777

L'incremento della voce "Terreni e Fabbricati" riguarda l'acquisto di costruzioni leggere per deposito materiali.

Le acquisizioni nella voce "Impianti e macchinari" si compongono principalmente delle opere di sistemazione idraulica sul canale Naviglia.

Gli investimenti tra le "Attrezzature" si riferiscono per la maggior parte all'acquisto di nuovi "cassonetti della spazzatura" per il settore Ambiente.

Gli acquisti così come le vendite della voce "Altri beni" hanno interessato in particolare il parco automezzi.

Immobilizzazioni in corso e acconti

La voce è composta in larga parte dai costi sostenuti per i lavori non ancora ultimati degli Ecocentri di Almese, Avigliana, Bardonecchia e Rubiana, nonché per i lavori relativi al fotovoltaico di Mattie.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

Le immobilizzazioni materiali erano state rivalutate a seguito della scissione eseguita dalla Prunelli s.r.l. prima della nostra acquisizione. I valori della società scissa sono pervenuti nel nostro bilancio a seguito della fusione per incorporazione della società scissa.

Descrizione	Rivalutazione	Totale rivalutazioni
Attrezzature	57.262	57.262
Altri beni	363.363	363.363
Consistenza finale	420.625	420.625

III. Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente nelle imprese collegate.

Denominazione e Sede	Acsel Energia s.r.l.
	Corso Re Umberto n.2
	10121 Torino
Capitale Sociale	30.000
Patrimonio Netto	27.982
Perdita	2.018
Quota posseduta direttamente	30%
Valore di bilancio	9.000

I dati riportati si riferiscono all'ultimo bilancio approvato dalla partecipata e cioè quello relativo al 31.12.2009.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società e sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore né si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Crediti

Descrizione	esigibili oltre es. successivo
Verso altri	1.425
Consistenza finale	1.425

I crediti immobilizzati verso altri sono rappresentati da depositi cauzionali.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Descrizione	materie prime, suss. e di cons.
Consistenza iniziale	12.401
Variazione (+/-)	4.483
Consistenza finale	16.884

Descrizione	lavori in corso su ordinazione
Consistenza iniziale	73.115
Variazione (+/-)	17.301
Consistenza finale	90.416

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

II. Crediti

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
-------------	---------------	---------------	--------------	--------

Verso clienti	4.004.005			4.004.005
Verso imprese collegate	350.164	145.800		495.964
Per crediti tributari	201.090			201.090
Per imposte anticipate	222.785			222.785
Verso altri	308.147	540.000		848.147
Totale	5.086.191	685.800		5.771.991

Crediti verso clienti

Descrizione	Crediti verso clienti esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	6.082.993
Decremento	(2.078.988)
Consistenza finale	4.004.005

I crediti verso clienti comprendono fatture da emettere per euro 478.804.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile
Saldo al 31/12/2009	85.969
Utilizzo nell'esercizio	4.482
Accantonamento esercizio	20.000
Saldo al 31/12/2010	101.487

Crediti verso imprese collegate

Descrizione	Crediti verso imp. collegate esigibili entro esercizio successivo	Crediti verso imp. collegate esigibili oltre esercizio successivo
Consistenza iniziale	0	0
Decremento	350.164	145.800
Consistenza finale	350.164	145.800

Il credito verso Imprese collegate, sorto nel presente esercizio, si riferisce al finanziamento fruttifero di interessi a favore della società collegata "Acsel Energia s.r.l.".

Crediti tributari

Descrizione	Crediti tributari esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	175.921
Incremento	25.169
Consistenza finale	201.090

La voce "crediti tributari" al 31/12/2010 si compone come segue:

- credito Iva euro 47.802
- credito Ires euro 61.609
- credito Irap euro 7.423

- altri crediti tributari euro 84.256.

Quest'ultima voce è composta dai crediti verso l'Erario acquisiti dalla società a seguito dell'estinzione di *Acel Consorzio*.

Per imposte anticipate

Descrizione	Crediti per imposte anticipate esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	224.928
Decremento	(2.143)
Consistenza finale	222.785

Le imposte anticipate sono relative a differenze temporanee deducibili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

Verso altri

Descrizione	Crediti verso altri esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	257.737
Incremento	50.410
Consistenza finale	308.147

Gli importi più significativi dei crediti "verso altri" sono rappresentati per euro 198.391 da crediti in contenzioso che nel corso dell'esercizio hanno subito un incremento di euro 17.385. A fronte dei crediti in contenzioso è stato prudenzialmente effettuato adeguato accantonamento nei fondi rischi.

Descrizione	Crediti verso altri esigibili oltre esercizio successivo
Consistenza iniziale	0
Incremento	540.000
Consistenza finale	540.000

La voce si compone del credito nei confronti della Fondazione "Sugar & Pincy" sorto per effetto di una lascito destinato alla costruzione e gestione di un nuovo canile.

IV. Disponibilità liquide

Descrizione	Importo
Depositi bancari e postali	3.572.386
Danaro e valori in cassa	1.474
Consistenza finale	3.573.860

D) Ratei e risconti

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione

dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

La composizione della voce è così dettagliata.

Risconti Attivi	Importo
Risconto pluriennale su leasing immobiliare	333.752
Risconti attivi su automezzi	9.309
Risconti su assicurazioni	105.552
Risconti attivi su utenze	1.985
Risconti attivi su bolli	215
Risconti attivi su abbonamenti	1.551
Risconti attivi su licenze	872
Risconti pluriennali su polizze danni	26.288
Risconti pluriennali su opzione CIDIU	176.799
Risconti su lavori adeguamento caldaie	53.643
Risconti attivi su diritto di superficie	103.542
Altri di ammontare non apprezzabile	41
TOTALE	813.549

Passività

A) Patrimonio netto

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva straordinaria	Riserva di rivalutazione	Differenza arrotond. €	Riserva contributi	Utili a nuovo	Risultato d'esercizio	Totale
Al 31/12/2008	120.000	24.000	12.176.725	377.437	(5)	15.494		15.297	12.728.948
Destinazione risultato esercizio							15.297	(15.297)	
Al 31/12/2009	120.000	24.000	12.176.725	377.437	(3)	15.494	15.297	22.407	12.751.357
Destinazione risultato esercizio			22.407						
Destinazione utili a nuovo			15.297				(15.297)	(22.407)	
Arrotondamento			(1)						
Al 31/12/2010	120.000	24.000	12.214.428	377.437	-	15.494	-	92.044	12.843.403

Il capitale sociale è così composto

Descrizione	Capitale
Azioni ordinarie	120.000
Consistenza finale	120.000

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

Descrizione	Capitale	Riserva legale	Riserva straordinaria	Riserve di rivalutazione	Altre riserve di capitale	
Valore da bilancio	120.000	24.000	12.214.428	377.437	15.494	12.751.359
Possibilità di utilizzazione ¹	B	B	A,B,C	A,B	A,B,C	
Quota disponibile			12.214.428	377.437	15.494	12.607.359
Di cui quota non distribuibile			49.431	0	0	49.431
Di cui quota distribuibile			12.164.997	377.437	15.494	12.557.928

¹ LEGENDA

A = per aumento di capitale

B = per copertura perdite

C = per distribuzione ai soci

Del totale delle riserve presenti, euro 49.431 non sono distribuibili ai sensi dell'art. 2426 n. 5 c.c., in quanto pari al residuo ammortizzabile dei costi di impianto ed ampliamento .

Nel patrimonio netto, sono presenti le seguenti Riserve che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione.

Riserve	Valore
Riserve di rivalutazione	377.437
	377.437

B) Fondi per rischi e oneri

Descrizione	per imposte, anche differite
Consistenza iniziale	262.646
Incrementi	0
Decrementi	14.595
Consistenza finale	248.051

Descrizione	Altri fondi
Consistenza iniziale	891.002
Incrementi	20.332
Decrementi	53.996
Consistenza finale	857.338

La voce "Altri Fondi" si compone come segue:

- fondo costruzione IV lotto euro 266.000;
- fondo rischi gestione depuratore euro 130.000;
- fondo manutenzione straordinaria parco automezzi euro 200.704;
- fondo per rischi su altri crediti in contenzioso euro 181.006;
- fondo per rischi su multe da ricevere euro 60.000;
- fondo manutenzione collettori fognari euro 19.628.

A seguito del sopravvenuto accordo con la SMAT relativamente all'accollo da parte di quest'ultima della manutenzione straordinaria sui collettori fognari e depuratore, il fondo accantonato nell'esercizio precedente pari ad euro 200.000, è stato ridotto ad euro 19.628, destinandolo esclusivamente alla manutenzione ciclica ordinaria del depuratore.

La parte residua di tale fondo pari ad euro 180.372, ha mutato la sua destinazione andando ad integrare il fondo per la manutenzione programmata del parco automezzi.

Il decremento degli "Altri Fondi" si riferisce per Euro 53.996 all'utilizzo dei fondi per la manutenzione programmata degli autoveicoli.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Descrizione	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO
Consistenza iniziale	695.692
Aumenti	21.468
Diminuzioni	19.967
Consistenza finale	697.193

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

D) Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso banche	28.270			28.270
Acconti	50			50
Debiti verso fornitori	6.236.387			6.236.387
Debiti tributari	120.746			120.746
Debiti verso istituti di previdenza	209.812			209.812
Altri debiti	921.940	361.453		1.283.393
Totale	7.517.205	361.453		7.878.658

Debiti verso banche

Debiti verso banche	Esigibili entro esercizio successivo	Esigibili oltre esercizio successivo
Consistenza iniziale	538.457	27.079
Incremento		
Decremento	(510.187)	(27.079)
Consistenza finale	28.270	0

Acconti

Acconti	Esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	0
Incremento	50
Consistenza finale	50

Debiti verso fornitori

Debiti verso fornitori	Esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	6.022.035
Incremento	214.352
Consistenza finale	6.236.387

I debiti verso fornitori comprendono fatture da ricevere per euro 347.774.

Debiti tributari

Debiti tributari	Esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	250.547
Incremento	(129.801)
Consistenza finale	120.746

La voce "Debiti tributari" si compone esclusivamente dei debiti per ritenute operate.

Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	Esigibili entro esercizio successivo
Consistenza iniziale	183.472
Incremento	26.340
Consistenza finale	209.812

Altri debiti

Altri debiti	Esigibili entro esercizio successivo	Esigibili oltre esercizio successivo
Consistenza iniziale	1.191.608	491.453
Incremento		
Decremento	(269.668)	(130.000)
Consistenza finale	921.940	361.453

La voce "Altri debiti" al 31/12/2010 risulta così composta:

Descrizione	Debiti esigibili entro esercizio successivo
Debiti per ferie e permessi	376.821
Debiti verso Arforma per transazione e.e.	200.000
Debiti diversi (da cessazione <i>Acel Consorzio</i>)	198.801
Debiti verso SMAT per quota parte fognatura	33.080
Altri debiti diversi	113.238
	921.940

Descrizione	Debiti esigibili oltre esercizio successivo
Debiti diversi verso Comune S. Antonino	70.000
Debiti verso Arforma per transazione	291.453
Consistenza finale	361.453

E) Ratei e risconti

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

La composizione della voce è così dettagliata.

Ratei Passivi	Importo
Ratei passivi su utenze	1.330
Ratei passivi su bolli	877
Ratei passivi su rimborsi km	386
Ratei passivi su leasing	1.385
TOTALE	3.978

Risconti Passivi	Importo
Risconto passivo pluriennale su contributi	316.411
Risconto passivo su costruzione e gestione canile	540.000
Risconto passivo canone raccolta plastica	7.848
TOTALE	864.259

I risconti passivi su contributi, derivano dai contributi in c/impianti ricevuti nei precedenti esercizi che vengono accreditati al conto economico in proporzione all'ammortamento dei cespiti. I risconti in commento hanno durata superiore a cinque anni.

Conti d'ordine

Descrizione	Sistema improprio dei beni altrui presso di noi
Consistenza iniziale	2.944.108
Decremento	(121.173)
Consistenza finale	2.822.935

Gli impegni accolgono i canoni a scadere relativi ai contratti di leasing in essere sul fabbricato industriale

Descrizione	Sistema improprio dei beni altrui presso di noi
Consistenza iniziale	0
Incremento	728.768
Consistenza finale	728.768

Gli impegni accolgono i canoni a scadere relativi ai contratti di leasing in essere sugli automezzi.

Conto economico

A) Valore della produzione

Descrizione	31/12/2010
Ricavi vendite e prestazioni	15.145.616
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	17.301
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	114.477
Altri ricavi e proventi	337.466
Consistenza finale	15.614.860

Ricavi per categoria di attività

La suddivisione dei ricavi nei settori operativi è rappresentata dalla seguente tabella:

Categoria	31/12/2010
Ricavi servizio ambiente	12.927.122
Ricavi servizio depurazione	1.642.550
Ricavi servizio canile	166.970
Ricavi prestazione di servizi	408.974
TOTALE	15.145.616

B) Costi della produzione

Descrizione	Costi della produzione
Consistenza iniziale	15.406.270
Decremento	(270.507)
Consistenza finale	15.135.763

Descrizione	31/12/2010
Materie prime, sussidiarie e merci	680.665
Servizi	6.962.363
Godimento di beni di terzi	461.659
Salari e stipendi	3.880.807
Oneri sociali	984.864
Trattamento di fine rapporto	217.320
Altri costi del personale	33.283
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	82.747
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.693.567
Svalutazioni crediti attivo circolante	20.000
Variazione rimanenze materie prime,suss. di cons.e merci	(4.484)
Altri accantonamenti	20.332
Oneri diversi di gestione	102.640
Consistenza finale	15.135.763

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati all'andamento del Valore della produzione del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione al 31/12/2010 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Minusvalenze da cessione cespiti	533
Sopravvenienze da eliminazione cespiti	40.957
Altre imposte e tasse	14.839
TARSU	8.130
Tassa proprietà autoveicoli	3.853
Erogazioni liberali	6.200
Multe e ammende	3.581
Imposta di bollo	4.539
Contributi sindacali	3.645
Altri oneri di gestione	16.363
	102.640

C) Proventi e oneri finanziari

Descrizione	Proventi e oneri finanziari
Consistenza iniziale	(24.131)
Decremento	23.463
Consistenza finale	(668)

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Proventi finanz. da crediti immobilizz.				32	32
Proventi finanz. diversi dai precedenti			9.964	24.785	34.749
TOTALE			9.964	24.817	34.781

Interessi e altri oneri finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi bancari				6.137	6.137
Interessi fornitori				18.957	18.957
Interessi di mora				6.915	6.915
Altri oneri su operazioni finanziarie				3.440	3.440
TOTALE				35.449	35.449

E) Proventi e oneri straordinari

Descrizione	Proventi e oneri straordinari
Consistenza iniziale	(86.257)
Incremento	116.700
Consistenza finale	30.443

Descrizione	
Sopravvenienze attive	194.047
Sopravvenienze passive	(163.604)
Consistenza finale	30.443

Imposte sul reddito d'esercizio

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Descrizione	Imposte sul reddito d'esercizio
Consistenza iniziale	445.362
Incremento	(28.534)
Consistenza finale	416.828

Imposte	Saldo al 31/12/2010
Imposte correnti:	416.828
Imposte correnti:	429.280
Imposte differite (anticipate)	(12.452)

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocazione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base delle aliquote medie attese in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverseranno.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

	31/12/2009			Movimenti dell'esercizio						31/12/2010		
	imponibile pregresso	aliquota	Saldo iniziale	Rientri			Accantonamenti			imponibile progressivo	aliquota	Saldo finale
<i>Imposte differite</i>												
amm.ti con aliquota non ridotta	73.012	27,50%	20.078							73.012	27,50%	20.078
contributi su impianti	772.507	31,40%	242.568	46.481	31,40%	14.595				726.026	31,40%	227.973
Totale	893.274		262.646	46.481		14.595	0		0	799.038		248.051

<i>Imposte anticipate</i>												
interessi di mora non pagati	158.032	27,50%	43.459		27,50%		25.871	27,50%	7.115	183.903	27,50%	50.574
accant. fondo rischi	371.006	27,50%	102.027		27,50%	-		27,50%	0	371.006	27,50%	102.027
accant. per manut. straordinaria	253.996	27,50%	69.849	53.996	27,50%	14.849	20.332	27,50%	5.591	220.332	27,50%	60.591
accanton. Sval. Crediti	34.882	27,50%	9.593		27,50%			27,50%	0	34.882	27,50%	9.593
Totale	817.916		224.928	53.996		14.849	46.203		12.706	810.123		222.785

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La società ha in essere n. 7 contratti di locazione finanziaria per i quali, ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 22, C.c. si forniscono le seguenti informazioni:

2010	contratto leasing.	debito residuo al 31/12/2010	interessi di competenza dell'esercizio	costo storico	ammortamento annuo	fondo ammortamento al 31/12/2010	Valore contabile
1	3071130013	€ 1.675.387	€ 88.094	€ 2.150.000	€ 64.500	€ 161.250	€ 1.988.750
2	06039769	€ 144.946	€ 3.451	€ 172.000	€ 17.200	€ 17.200	€ 154.800
3	06039770	€ 185.902	€ 4.426	€ 220.600	€ 22.060	€ 22.060	€ 198.540
4	06039766	€ 112.080	€ 2.830	€ 133.000	€ 13.300	€ 13.300	€ 119.700
5	06039692	€ 112.080	€ 2.830	€ 133.000	€ 13.300	€ 13.300	€ 119.700
6	06039771	€ 142.755	€ 3.399	€ 169.400	€ 16.940	€ 16.940	€ 152.460
Totale		€ 2.373.150	€ 105.030	€ 2.978.000	€ 147.300	€ 244.050	€ 2.733.950

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

Le operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla società, sono state concluse a condizioni normali di mercato.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative ai compensi spettanti al revisore legale

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale:

- corrispettivi spettanti per la revisione legale dei conti annuali: Euro 8.496,00.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale.

Qualifica	Compenso
Amministratori	27.000
Collegio sindacale	28.397
- di cui Revisione Legale dei conti	8.496

Informativa ai sensi del 2497 - bis C.C.

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota

integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Sant'Ambrogio di Torino, lì 30 marzo 2011

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Alessandro Gily

RENDICONTO FINANZIARIO

		anno 2009	anno 2010
A)	FONTI		
A1	Reddito netto	22.407	92.044
	+ Ammortamenti e accantonamenti		1.796.646
		2.101.572	
	+ Svalutazioni (- Rivalutazioni)	30.800	20.000
	+ Minusvalenze (- Plusvalenze)	3.486	41.501
	+/- Altre variazioni che non hanno generato flussi monetari	- 221.658	- 87.090
	Autofinanziamento della gestione	<u>1.936.607</u>	<u>1.863.101</u>
	+ Decremento (-Incremento) CCN	<u>(762.848)</u>	<u>1.173.515</u>
	= Flusso di cassa della gestione reddituale (A1)	<u>1.173.759</u>	<u>3.036.616</u>
A2	Disinvestimenti	61.820	7.730
A3	Disinvestimenti finanziari	- 3.631	-
	Totale fonti (A1+A2+A3)	<u>1.231.948</u>	<u>3.044.346</u>
B)	IMPIEGHI		
	Investimenti		
B1		670.792	2.042.928
	Variazione altri debiti MLT		
B2		200.000	130.000
	Variazione finanziamento MLT		27.079
B3		539.033	
B4	Variazione Patrimonio netto	- 2	- 2
	Totale impieghi (B1+B2+B3+B4)	<u>1.409.823</u>	<u>2.200.005</u>
C)	VARIAZIONE DELLA LIQUIDITA' (A-B)	- 177.875	844.341
	Liquidità all'inizio dell'esercizio	2.879.124	2.701.249
	DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE FINALI	2.701.249	3.545.590

Sant'Ambrogio di Torino, lì 30 marzo 2011

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Alessandro Gily

ACSEL S.P.A.

Sede in Via Delle Chiuse N. 21 - 10057 Sant'Ambrogio di Torino (TO)

Capitale sociale Euro 120.000,00 i.v.

Iscritta al registro delle Imprese di Torino al n. 08876820013 I.V.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2010

Signori Azionisti,

L'esercizio chiuso al 31/12/2010 riporta un risultato positivo di Euro 92.044 al netto degli ammortamenti stanziati per Euro 1.776.314 e delle imposte dell'esercizio pari ad euro 416.828.

La presente relazione è divisa in diversi paragrafi che nel loro complesso consentono di avere un quadro sufficientemente esauriente della situazione della società nel quadro economico e normativo generale dei settori in cui la società in concreto opera.

1. - Condizioni operative e sviluppo dell'attività

Nel corso del 2010, le principali problematiche che la società ha dovuto affrontare in relazione alle condizioni normative e di rapporti con enti esterni hanno riguardato in particolare l'attività nel campo delle energie alternative, la gestione delle acque e la realizzazione del nuovo canile.

Per quanto riguarda il progetto dei tetti fotovoltaici per i Comuni soci, le scadenze stabilite dal governo per gli incentivi hanno fino ad oggi in gran parte vanificato i notevoli sforzi messi in campo dalla società per far partire il progetto; a tutt'oggi, si attende di conoscere la nuova situazione di incentivazione per proporre ai Soci il progetto aggiornato. Nel settore del trattamento delle acque, verso la meta' dell'esercizio, dopo trattative che duravano ormai da anni, si è realizzato un importante accordo con il soggetto gestore, che definisce i rapporti contrattuali di lungo termine. Non poche difficoltà sono state poi incontrate nella realizzazione del canile di Valle soprattutto a causa delle difficoltà di reperimento di un'area adatta. Quanto sopra verrà meglio illustrato nel prosieguo della presente Relazione.

Rispetto ad altre società a partecipazione pubblica che operano nella nostra area, Acsel ha potuto profittare di minori tensioni economico/finanziarie sia per il collaborativo rapporto con i Comuni soci che per il loro puntuale pagamento dei servizi da noi resi.

Si sono create peraltro alcune situazioni di tensione, fra cui ricordiamo la questione della fusione di Arforma che come noto è di proprietà degli stessi Comuni nostri azionisti. La fusione peraltro è stata formalmente deliberata dai comuni soci, anche in vista della non lontana necessità di chiudere la discarica di Mattie, gestita da Arforma. La volontà della fusione, per la quale sono state rimosse tutte le perplessità di ordine legale, è stata confermata dalle recenti assemblee di Acsel e della stessa Arforma.

Per quanto riguarda il risultato economico del bilancio 2010, riteniamo

particolarmente interessante la significativa riduzione, di oltre il 5% rispetto al 2009, della spesa complessiva affrontata dai Comuni soci per la gestione dei rifiuti.

1.1. Illustrazione qualitativa dell'andamento della gestione nei diversi settori

Servizio Raccolta Rifiuti - Nel corso dell'anno il sistema di raccolta differenziata dei rifiuti dell'intero bacino si è ulteriormente raffinato grazie agli interventi di ottimizzazione che hanno consentito una ulteriore diminuzione dei costi. La quantità di raccolta differenziata ha raggiunto la percentuale del 49,37% registrando una lieve flessione (1%) rispetto all'anno precedente ma comunque ampiamente superiore agli obiettivi stabiliti dal Programma Provinciale di Gestione dei Rifiuti. Tale diminuzione è stata determinata da una caduta di attenzione da parte degli utenti che si è tradotta nella minor qualità della raccolta differenziata; nonché, dalla aumentata quantità di rifiuto proveniente dagli spazzamenti stradali che sono stati conferiti in discarica; ciononostante tutti gli indicatori di raccolta per filiera pro capite della Val di Susa continuano ad essere di gran lunga superiori rispetto alle medie provinciali. La Bassa Valle ha comunque registrato un'ottima percentuale pari al 53,89%, mentre l'Alta Valle si è attestata al 38,43% nonostante la peculiarità dei Comuni ad alta vocazione turistica nei quali è oltremodo difficile organizzare sistemi di raccolta efficienti che reggano la discontinuità dei flussi di produzione e al tempo stesso superino l'handicap rappresentato dal metodo di calcolo della produzione dei rifiuti che la Regione Piemonte applica tenendo conto esclusivamente degli abitanti residenti, senza considerare le presenze turistiche. Alla regola fa singolarmente eccezione il Comune di Torino. La struttura degli eco-centri di Valle si è irrobustita nel corso dell'esercizio con l'approvazione da parte della Provincia dei progetti, elaborati dai tecnici della Società, di messa a norma e di potenziamento degli impianti esistenti, grazie ai quali sono stati intercettati oltre dieci milioni di chili di rifiuti.

La quantità di rifiuti conferiti in discarica è stata di 22.822 tonnellate, senza apprezzabili scostamenti dalle quantità registrate nello scorso anno, consolidando quindi l'utilizzo della cubatura residua della discarica che dovrebbe essere sufficiente per coprire le esigenze dei Soci fino all'entrata in esercizio dell'inceneritore di Torino.

Infine la Regione Piemonte ha ritenuto meritevoli di approvazione i progetti che la vostra Società ha predisposto per l'utilizzo delle isole interrato per alcuni Comuni che hanno deciso di dotarsi di questa tipologia di raccolta, che andrà a sostituire le isole di superficie.

Servizi ai Soci - Nel corso dell'anno è proseguita l'attività di accertamento della T.A.R.S.U nel Comune di Avigliana, che ha prodotto l'emersione di vaste aree di evasione e il conseguente recupero da parte del Comune di oltre il 13% del gettito complessivo.

Il comune di Almese ha affidato alla Vostra società la gestione delle operazioni di sportello e il caricamento dei dati della tassa raccolta rifiuti, ed il Comune di Sant'Antonino il censimento dei passi carrai e la loro regolarizzazione.

Infine, utilizzando le competenze interne all'Azienda, si è dato inizio ad una nuova attività relativa all'assistenza dei sistemi informatici, sottoscrivendo una prima

convenzione con il Comune di Condove.

L'attività di progettazione a favore dei Soci ha riguardato tra l'altro la predisposizione degli elaborati tecnici necessari per poter partecipare al bando regionale di cofinanziamento delle isole interrato cui hanno aderito Sant'Ambrogio, Condove, Sant'Antonino, Susa, Bussoleno, ai quali si sono aggiunti Caprie e Cesana che ricorreranno a finanziamenti propri.

Inoltre sono stati realizzati i sondaggi e le analisi che hanno consentito ai tecnici della Società di redigere il piano di caratterizzazione del sito inquinato di via Frera ad Avigliana, presupposto necessario per passare alla vera e propria bonifica.

Il Comune di Sant'Ambrogio ha conferito alla Vostra Società l'incarico di predisporre tutti gli atti necessari alla bonifica di un'area oggetto di un importante inquinamento industriale.

La gestione delle caldaie a cippato è stata sospesa per la stagione 2010-2011, eccezione fatta per quella di Chianocco, con l'intesa che qualora non dovesse riprendere la gestione nel 2011-2012, la Società provvederà a rientrare degli investimenti effettuati.

Servizi Gestione Acqua - E' stato siglato un protocollo di intesa con la SMA Torino e l'Autorità d'Ambito in base al quale, in attesa della cessione del ramo acque, la titolarità della gestione del depuratore passa in capo al gestore unico del ciclo idrico, ed alla Società viene riconosciuto un corrispettivo pari all'80% degli incassi tariffari per le attività di gestione effettuate. Nell'ambito del protocollo è stato sottoscritto l'impegno di SMAT a realizzare il potenziamento dell'impianto di Rosta sviluppando la progettazione elaborata a cura della vostra Società, nonché la costruzione della rete fognaria delle frazioni di Mattie. Tali interventi dovranno essere completati nell'arco del prossimo triennio.

Per quanto riguarda infine l'argine di protezione dell'impianto di Rosta, la Conferenza dei Servizi si chiuderà entro i primi mesi del 2011 e pertanto si potrà procedere ad appaltare i lavori.

Energie Rinnovabili - A seguito dell'incarico conferito da 17 Comuni soci, la Vostra Società ha elaborato il progetto "Cento tetti" consistente nell'installazione sugli immobili pubblici di pannelli solari per una potenza installata di circa 2 MW. Purtroppo le condizioni di mercato venute a determinare a causa dell'ormai prossima scadenza del conto energia, hanno mandato deserte le gare indette da ACSEL, così come è avvenuto nello stesso periodo a moltissimi altri appalti di questo tipo. Il progetto potrà essere ripresentato ai Soci nel 2011, non appena saranno note le nuove condizioni di incentivazione previste dal governo. Alla fine dell'anno si è conclusa la ricerca "Digested Energy", svolta con il Politecnico, l'Università di Torino, Amiat e SMAT, sulla produzione di biogas da digestione anaerobica di miscela di rifiuto organico e fanghi da depurazione. I risultati di questa ricerca, finanziata dall'Unione Europea, saranno pubblicati nel 2011; si tratta di un contributo importante nel campo del trattamento degli scarti di matrice organica.

Servizio Canile - Nel corso dell'esercizio è stata formalizzata la convenzione con la Fondazione "Sugar e Pincy" che, grazie al Comune di Sant'Antonino che ha messo a disposizione un'area, si è impegnata ad erogare un contributo di € 540.000 per la costruzione del canile rifugio e del canile sanitario: inoltre, a cura dei nostri uffici, è stato completato il progetto definitivo che è stato inoltrato alle autorità competenti per le necessarie autorizzazioni.

Attività interna - Durante l'esercizio è proseguita l'opera di ottimizzazione della valorizzazione ed

utilizzo delle risorse umane e tecniche; i miglioramenti organizzativi hanno consentito tra l'altro di assorbire l'aumento dei costi del carburante e il maggior costo del personale dovuto al rinnovo del contratto collettivo del lavoro, senza richiedere alcun aumento di canone. L'utilizzo del fabbricato della ex fonderia Roz ha permesso il miglioramento della situazione logistica del trasporto di tutta la media Valle con positivi riflessi sotto il profilo economico e dell'efficienza.

Si può quindi affermare che la vostra società gode di buona salute ed è pronta ad affrontare le nuove situazioni che si determineranno dall'evoluzione del quadro normativo in tema di servizi pubblici che è ancora incerto.

1.2. Andamento quantitativo della gestione

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguiti negli ultimi due esercizi in termini di Ricavi netti, Valore aggiunto, Margine operativo lordo e Risultato prima delle imposte.

	31/12/2010	31/12/2009
Ricavi netti	15.145.616	15.640.526
Valore aggiunto	7.034.219	7.224.089
Margine operativo lordo	1.917.945	2.148.943
Risultato prima delle imposte	508.872	467.769

Per una migliore lettura dei dati di bilancio vengono presentate le seguenti tre tabelle che rispettivamente sintetizzano: A. - i Principali dati economici, B. - i Principali dati patrimoniali e C. - i Principali dati finanziari posti a confronto, con adeguata segnalazione degli scostamenti, con gli analoghi dati dell'esercizio precedente.

A - Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2010	31/12/2009	Variazione
Ricavi netti	15.145.616	15.640.526	(494.910)
Costi esterni	8.111.397	8.416.437	(305.040)
Valore Aggiunto	7.034.219	7.224.089	(189.870)
Costo del lavoro	5.116.274	5.075.146	41.128
Margine Operativo Lordo	1.917.945	2.148.943	(230.998)
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	1.776.314	1.841.572	(65.258)
Risultato Operativo	141.631	307.371	(165.740)
Proventi diversi	337.466	270.786	66.680
Proventi e oneri finanziari	(668)	(24.131)	23.463
Risultato Ordinario	478.429	554.026	(75.597)
Componenti straordinarie nette	30.443	(86.257)	116.700
Risultato prima delle imposte	508.872	467.769	41.103
Imposte sul reddito	416.828	445.362	(28.534)
Risultato netto	92.044	22.407	69.637

B - Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2010	31/12/2009	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	226.293	179.880	46.413
Immobilizzazioni materiali nette	12.897.360	12.726.235	171.125
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	694.800	9.000	685.800
Capitale immobilizzato	13.818.453	12.915.115	903.338
Rimanenze di magazzino	107.300	85.516	21.784
Crediti verso Clienti	4.004.005	6.082.993	(2.078.988)
Altri crediti	1.082.186	658.586	423.600
Ratei e risconti attivi	813.549	699.613	113.936
Attività d'esercizio a breve termine	6.007.040	7.526.708	(1.519.668)
Debiti verso fornitori	6.236.387	6.022.035	214.352
Acconti	50		50
Debiti tributari e previdenziali	330.558	434.019	(103.461)
Altri debiti	921.940	1.191.608	(269.668)
Ratei e risconti passivi	876.135	377.761	498.374
Passività d'esercizio a breve termine	8.365.070	8.025.423	339.647
Capitale d'esercizio netto	(2.358.030)	(498.715)	(1.859.315)
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	697.193	695.692	1.501
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio e lungo termine	1.466.842	1.645.101	(178.259)
Passività a medio lungo termine	2.164.035	2.340.793	(176.758)
Capitale investito	9.296.388	10.075.607	(779.219)
Patrimonio netto	(12.843.403)	(12.751.357)	(92.046)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	1.425	(25.499)	26.924
Posizione finanziaria netta a breve termine	3.545.590	2.701.249	844.341
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(9.296.388)	(10.075.607)	779.219

C - Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2010, era la seguente (in Euro):

	31/12/2010	31/12/2009	Variazione
Depositi bancari	3.572.386	3.239.704	332.682
Denaro e altri valori in cassa	1.474	2	1.472
Azioni proprie			
Disponibilità liquide ed azioni proprie	3.573.860	3.239.706	334.154
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti nonché mosse accuse di mobbing per cui la società sia stata chiamata in causa ovvero dichiarata definitivamente responsabile.

Nel corso dell'esercizio la Vostra società ha effettuato significativi investimenti in sicurezza del personale, nello specifico:

- corso di formazione per autisti su sistemi di sicurezza attrezzature;
- corso di formazione sulla applicazione norme di sicurezza suddivisi per settori aziendali;
- corso di formazione per rappresentante lavoratori sicurezza;
- corso di formazione degli addetti ai centri di raccolta.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente.

Nel corso dell'esercizio alla Vostra società non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

2. - Attività di ricerca e sviluppo

La Società non ha effettuato nel corso dell'esercizio attività di Ricerca e sviluppo.

3. - Società controllate e collegate

La partecipata Acsel Energia s.r.l., ha realizzato come previsto l'impianto fotovoltaico da 578,68 Kw presso la ex fonderia Roz nel Comune di San Giorio con la posa dei pannelli solari sul tetto dei capannoni dopo la rimozione della copertura in Eternit. Questa realizzazione, che è entrata in funzione il 17/12/2010, godrà quindi degli incentivi previsti dal conto energia scaduto il 31/12/2010. Il ricavo dell'energia prodotta per i prossimi venti anni è stato calcolato in oltre € 5.700.000. Il bilancio 2010 di Acsel Energia s.r.l. si è chiuso con un risultato negativo di euro 1.181 mentre si prevede un risultato positivo per l'anno 2011, post imposte, di circa euro 60.000.

Nel corso dell'esercizio sono stati intrattenuti i seguenti rapporti con l'impresa collegata:

Società	Debiti finanziari	Crediti finanziari	Crediti comm.li	Debiti comm.li	Vendite	Acquisti
Acsel Energia s.r.l.		495.964				
Totale		495.964				

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

4. - Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

Alla data di chiusura dell'esercizio la Società non possiede azioni proprie, né ha effettuato alcuna operazione di acquisto di azioni proprie nel corso dell'esercizio. La Società non è controllata da altra società.

5. - Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile di seguito si forniscono le informazioni in merito all'utilizzo di strumenti finanziari, in quanto rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria.

Rischio di credito

Si deve ritenere che le attività finanziarie della società abbiano una buona qualità creditizia.

Rischio di liquidità

Si segnala che:

- non esistono strumenti di indebitamento o altre linee di credito per far fronte alle esigenze di liquidità;
- la società possiede depositi presso istituti di credito per soddisfare le necessità di liquidità;
- non esistono differenti fonti di finanziamento;
- non esistono significative concentrazioni di rischio di liquidità sia dal lato delle attività finanziarie che da quello delle fonti di finanziamento.

5. - Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non sono da segnalare fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio che possano modificare le risultanze dell'esercizio in approvazione.

Nei primi mesi del corrente anno l'attività caratteristica della società si è svolta all'insegna della continuità con gli esercizi precedenti per cui le previsioni di chiusura dell'esercizio 2011 non possono che essere in linea con i risultati degli esercizi precedenti.

Resta l'incertezza per la continuità dell'attività della raccolta rifiuti. Sull'argomento vi abbiamo tenuti costantemente informati e non vi abbiamo nascosto le nostre preoccupazioni. L'anno 2011 sarà un anno decisivo per la continuità operativa della società nel settore. Nonostante i timori circa la continuità dell'attività del settore la vostra società ha elaborato un nuovo piano di raccolta che, pur lasciando immutata la capacità di raccolta differenziata dovrebbe assicurare un nuovo risparmio nel costo del servizio che, ricordiamo, nel triennio decorso è diminuito del 6,7% pur

essendo fin dall'inizio del periodo il meno caro della Provincia.

Per quanto attiene al settore energia, dopo la chiusura dell'esercizio, il Governo, preso atto che le richieste di installazione di impianti fotovoltaici avevano superato i limiti previsti nel "conto energia" 2011-2013, ha annullato gli incentivi a partire dal 31 maggio 2011 riservandosi di elaborare i nuovi importi entro aprile.

Come a voi noto, tale decisione ha avuto come conseguenza l'annullamento della gara bandita da Aysel per la fornitura e posa in opera dei tetti fotovoltaici a favore dei Comuni che avevano aderito al progetto "100 tetti in Val di Susa", essendo venuti meno i parametri economici che avevano giustificato la scelta dei Soci ad investire sulla produzione di energia solare. Non appena i nuovi contributi saranno stabiliti, i Comuni potranno richiedere alla società aggiornati piani economici finanziari.

6. - Altre informazioni

Documento programmatico sulla sicurezza

Ai sensi dell'allegato B, punto 26, del D.Lgs. n. 196/2003 recante Codice in materia di protezione dei dati personali, gli amministratori danno atto che la Società si è adoperata per l'adeguamento delle misure in materia di protezione dei dati personali, alla luce delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 196/2003 secondo i termini e le modalità ivi indicate.

7. - Destinazione del risultato d'esercizio

Avendo la riserva legale raggiunto il limite del 20% del capitale sociale stabilito dall'art. 2430 del cod. civ., si propone all'assemblea di destinare il risultato d'esercizio interamente alla riserva straordinaria come evidenziato nel sottostante prospetto:

Utile d'esercizio al 31/12/2010	Euro	92.044
a riserva straordinaria	Euro	92.044

Signori Azionisti,

con la presentazione all'assemblea del bilancio al 31/12/2010 scade il mandato al vostro Consiglio di amministrazione. Non avremmo potuto ad esso adempiere senza l'essenziale aiuto dei nostri dipendenti e collaboratori ai quali va il nostro sentito ringraziamento per l'attaccamento dimostrato alla società in ogni circostanza.

Ci corre l'obbligo di ringraziare anche i Comuni azionisti, qui rappresentati dai Sindaci con i quali crediamo di aver proficuamente lavorato a vantaggio delle comunità da essi amministrate. Ne è prova lo sviluppo dei servizi resi dalla società ai comuni, per i quali riteniamo aver posto le basi per ulteriori futuri miglioramenti. Siamo orgogliosi di essere riusciti a porre la società quale luogo di incontro di tutti i comuni della Val di Susa e renderla quindi centrale rispetto alle esigenze della stessa.

Sviluppando i diversi servizi richiesti dai comuni ed avviando un programma di sfruttamento delle energie rinnovabili avete voluto dare alla società una missione più ampia di quella svolta in

passato. L'obiettivo dichiarato e condiviso e' di consentire alla societa' di continuare a vivere ed operare anche nel caso che le legislazioni comunitaria e nazionale dovessero frapporre ostacoli alla prosecuzione dell'attivita' tradizionale

I dati di bilancio dimostrano che consegnamo al prossimo Consiglio una societa' ben organizzata per espletare con efficacia ed efficienza la propria attivita' in un quadro di equilibrio finanziario ottenuto avendo grande attenzione ai costi e mai percorrendo la più facile strada di richiedere aumenti delle tariffe che anzi in questi ultimi anni, a parità di servizi, siamo riusciti a ridurre.

Abbiamo goduto di una sostanziale indipendenza amministrativa e gestionale e di questo ringraziamo i Soci che ce l'hanno concessa. Siamo convinti che l'indipendenza dei ruoli sia la strada più corretta per garantire efficienza ed evidenziare e separare le responsabilità di ciascuno, il tutto sempre e solo nell'interesse della collettività.

Sant'Ambrogio di Torino, lì 30 marzo 2011

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Alessandro Gily

ACSEL S.P.A.

Sede in Via Delle Chiuse N. 21 - 10057 Sant'Ambrogio di Torino (TO)
Capitale sociale Euro 120.000,00 i.v.
Codice Fiscale e numero di iscrizione Registro delle Imprese di Torino 08876820013

~ ~ ~ ~

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE ALL'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI AI SENSI DELL'ART. 2429 CO. 2 C.C. E RELAZIONE DI REVISIONE AI SENSI DELL'ART. 14 DEL D.L.GS. 27.1.2010 N. 39

Premessa

Il Collegio Sindacale, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2010, ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e segg. C.c. sia quelle previste dall'art. 2409 bis. C.c. (Revisione legale dei conti). Ai fini di chiarezza la presente relazione unitaria contiene, nella sezione A, la relazione di revisione legale dei conti e nella sezione B) e C) la relazione sui risultati dell'esercizio sociale e sull'attività svolta e le osservazioni e le proposte in ordine al bilancio ed alla sua approvazione.

Essendo pervenute le dimissioni del Sindaco Lucio Pasquini dall'incarico a suo tempo conferito, per motivazioni legate a cumulo degli incarichi ex art. 148 T.U.F ed art. 144 terdecies comma 2 , Regolamento Emittenti, l'Assemblea degli Azionisti dovrà deliberare in merito alla nomina del nuovo membro del Collegio Sindacale a cui affidare l'incarico in sede di approvazione del bilancio al 31.12.2010.

A) Relazione di revisione ai sensi dell'art. 14 del DLgs. 27.1.2010 n. 39 (Revisione legale dei conti)

1. Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio di Acsel S.p.a. al 31 dicembre 2010. La responsabilità della relazione del bilancio d'esercizio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete agli Amministratori di Acsel S.p.a..
E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.
2. Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio di esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il

procedimento di revisione è stato svolto in modo coerente con la dimensione della società e con il suo assetto organizzativo.

Esso comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 15 marzo 2010.

3. A nostro giudizio, il soprammenzionato bilancio d'esercizio di Aysel S.p.a., è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico di Aysel S.p.a. per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2010.
4. La responsabilità della redazione della relazione sulla gestione in conformità a quanto previsto dalle norme di legge compete agli Amministratori di Aysel S.p.a.. E' di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dalla legge. A tal fine, abbiamo svolto le procedure indicate dal principio di revisione n. 001 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandato dalla Consob. A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio Aysel S.p.a. al 31 dicembre 2010.

B) Relazione sull'attività svolta ai sensi degli artt. 2403 ss. c.c.

Il Collegio sindacale ha organizzato il proprio lavoro al fine di vigilare:

a) Osservanza della legge e dell'atto costitutivo

La partecipazione ai Consigli di Amministrazione, le informazioni assunte, i controlli allo scopo eseguiti hanno consentito al Collegio di rilevare che la Vostra società opera nel rispetto delle leggi, dei regolamenti e dello statuto. In particolare il personale dipendente, avvalendosi ove del caso di professionisti, consente allo stato il rispetto delle norme che disciplinano il funzionamento degli organi sociali, l'attività della società, gli adempimenti fiscali e contributivi, nonché le raccomandazioni degli Organi istituzionali.

b) Rispetto dei principi di corretta amministrazione

Nei Consigli di Amministrazione vengono analizzati, e sono oggetto di dibattito, le risultanze periodiche di gestione poste in raffronto con le previsioni aggiornate, nonché tutti gli aspetti relativi alle operazioni più significative. Al Collegio non risultano operazioni di gestione manifestamente imprudenti, azzardate, in contrasto con le delibere assembleari e con gli interessi della società e dei Soci. Le delibere del Consiglio di Amministrazione vengono eseguite con criteri di conformità. Sotto il profilo operativo il Collegio ha assunto informazioni, ha esaminato il materiale utile, ha promosso incontri con il Presidente e con il personale di volta in volta interessato.

c) Adeguatezza della struttura organizzativa

Per quanto attiene il sistema amministrativo contabile, considerato per la sua capacità di rappresentare correttamente i fatti aziendali, di garantire il tempestivo aggiornamento della contabilità sociale, la corretta tenuta dei libri, nonché l'esistenza dei documenti formali relativi agli adempimenti fiscali e contributivi, non segnaliamo rilievi tali da essere riportati nella presente relazione, sia nei verbali allo scopo redatti.

d) Adeguatezza del sistema di controllo interno

L'attività di vigilanza eseguita sull'adeguatezza della struttura amministrativa e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione, ha consentito al Collegio Sindacale di formarsi un'opinione sufficientemente positiva sul sistema di controllo interno della Vostra società.

Non sono emerse criticità meritevoli di segnalazione.

e) Deroghe di legge.

Per quanto a nostra conoscenza, gli Amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423 c. 4 c.c.

f) Consenso a capitalizzazione costi

Sono stati iscritti nell'attivo di bilancio al punto BI dello stato patrimoniale, costi di impianto e di ampliamento, per i quali, ai sensi dei commi 5 e 6 dell'art. 2426 c.c., abbiamo espresso il nostro consenso.

g) Rispondenza del bilancio ad ulteriori informazioni dei sindaci

Abbiamo verificato la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui abbiamo conoscenza a seguito dell'espletamento dei nostri doveri e non abbiamo osservazioni a tale riguardo.